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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat povinné ručení jako produkt, který ČPP, a.s. nabízí svým

zákazníkům a navrhnout jeho vylepšení vedoucí ke zvýšení konkurenceschopnosti

produktu na českém trhu. V teoretické části práce je čtenář uveden do principů

pojišťovnictví a jednotlivých kategorií pojištění. Blíže je popsán způsob pojištění

odpovědnosti z provozu motorových vozidel podle legislativy České republiky. Analytická

část seznamuje s výsledky srovnání povinného ručení mezi ČPP, a.s. a hlavními

konkurenčními pojišťovnami. Autorka dále uvádí několik způsobů řešení, které mohou

pomoci dané pojišťovně upevnit své místo na českém trhu.
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ABSTRACT

The aim of this work is to analyse third-party motor insurance as a product which ČPP, a.s.

offers its clients and make suggestions leading to the enhancement of the product´s

competitiveness in the Czech market. The theoretical part introduces its readers to the

system of insurance principles and the separate categories of insurance. It also gives a

detailed description of third-party insurance against damage caused by a motor vehicle

according to the laws of the Czech Republic. The analytical part presents the results of

comparing ČPP, a.s. third-party insurance with the main competitors´ insurance of the

same type. Finally, the author shows several ways in which ČPP, a.s. could consolidate its

position in the Czech market.
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musíme ji také uplatňovat.
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ÚVOD

V každém okamžiku díky našemu nebo cizímu přičinění či jen čistě náhodně vlivem počasí

můžeme přijít o svůj majetek, zdraví a v nejhorším případě i o život. Všudypřítomná rizika

si všichni uvědomujeme a nikdo z nás se jim nedokáže vyhnout. Některé důsledky, které

na nás však mohou vlivem špatných okolností dolehnout, můžeme omezit až do pro nás

přijatelné míry.

Díky tomu v současné době existují pojišťovny a různé druhy pojištění, které mají za úkol

chránit nás před důsledky ekonomických i neekonomických rizik. Pojištění má dnes a i

nadále v budoucnosti jistě bude mít své významné a nezastupitelné místo ve společnosti.

Jelikož nepříjemných událostí může nastat nespočetně mnoho, existuje celá řada druhů

pojištění. Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila pouze na jednu oblast a to pojištění

odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla.

Těžištěm mé práce je tento druh pojištění analyzovat a hlouběji proniknout do praxe jeho

tvorby a poskytování pojišťovnou ČPP, a.s. Následně se pokusím objasnit rozdíly ve

srovnání s vybranými konkurenčními pojišťovnami působícími na českém pojistném trhu.

Pro pochopení problematiky pojištění a povinného ručení je však nezbytný i teoretický

základ, který uvádím v první části své práce. Cílem práce je poskytnout ČPP, a.s.

doporučení, které by zvýšilo konkurenceschopnost jí nabízeného produktu povinného

ručení a dalo tak základ k vypracování a aplikování reálného projektu.

Věřím, že má práce kromě splnění hlavního cíle bude zároveň inspirací pro budoucí

klienty pojišťoven a přinese jim nové informace, které využijí pro správné rozhodnutí při

výběru pojišťovny a pojistného produktu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJIŠŤOVNICTVÍ

Jestliže chceme nahlédnout do problematiky pojištění, měli bychom si nejprve udělat

ucelenou představu o samotném odvětví pojišťovnictví a základních meznících jeho

dlouholetého vývoje.

Pojišťovnictví bezesporu patří mezi důležitá odvětví každé tržní ekonomiky a jeho úlohy

jsou nezastupitelné. V moderní ekonomice jej chápeme jako nevýrobní odvětví zaměřené

na pojistnou ochranu, tvorbu pojistných rezerv, jejich správu a užití. Pojišťovnictví

zahrnuje všechny pojišťovny, zajišťovny a zprostředkovatele pojištění, případně další

subjekty daného státu či regionu. Rovněž je i součástí finanční a úvěrové soustavy. Patří

tedy ke speciálnímu odvětví peněžních služeb, které poskytuje občanům, podnikatelům a

společnostem včetně státních institucí. [6]

Kromě obrany proti rizikům má také velmi blízko k finančním trhům a s tím i spojený

velký vliv na současný vývoj v oblasti propojování světa financí.

1.1 Historie pojišťovnictví

Odedávna se lidé snaží vyrovnat s nahodilými událostmi jako jsou živelní katastrofy,

osobní neštěstí způsobené zraněním či ztrátou svých blízkých a jinými pohromami. Tyto

skutečnosti vedly k úvahám o způsobu, jak se bránit proti těmto rizikům a jak se s těmito

událostmi vyrovnat.

První úvahy o pojištění se objevily již kolem roku 2000 před n. l. a byly spojeny především

se vzájemným krytím ztrát, jakým byly výdaje na pohřby či na přepravu zboží pomocí

karavan. I když se zde objevují i první náznaky komerčního pojištění, přesto je v tomto

období těžké odlišit pojišťovací činnost od činnosti podpůrné a charitativní. Až do konce

18. století se formují základní směry, které mají za úkol stanovit stěžejní okruh pojistných

událostí a výši pevných příspěvků svých členů. Následné tendence vedly
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k institucionalizaci pojišťovnictví ve formě vzájemných pojišťoven. V roce 1827 vznikla

na našem území První česká vzájemná pojišťovna. [2]

V průběhu 19. století je pro pojištění typické, že se stává předmětem podnikání a jsou

zakládány první akciové pojišťovny. Pojištění se poměrně rychle začíná prosazovat a

rozvíjet, jsou položeny základy pojistné matematiky a v souvislosti s pojišťováním velkých

rizik vzniká zajištění. S rozvojem hospodářství a monopolizace začínají na konci tohoto

období do pojišťovnictví zasahovat státy. Ty se především snaží o uplatnění sociálního a

regulaci komerčního pojištění. Průběžně dochází ke specializaci již existujících a ke

vzniku zcela nových druhů pojištění. [2]

Do roku 1945 působilo na našem území 733 pojišťoven, pojišťovacích spolků a

zahraničních reprezentací. V témže roce však došlo ke znárodnění a byla ustanovena jen

jedna pojišťovna, později nazvaná Česká státní pojišťovna, jejíž monopol trval až do doby

přijetí zákona č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví. Tento významný krok umožnil vznik

nových pojišťoven, vstup zahraničního kapitálu do odvětví a formování ostrého

konkurenčního boje o zákazníky. Všichni podnikatelé a občané byli svědky masivní

reklamní kampaně, rychlého vývoje desítek zcela nových pojistných produktů a tisíce

zprostředkovatelů pojištění.

Nicméně nebylo možné očekávat, že zákon o pojišťovnictví, který upravoval pravidla

podnikání pro komerční pojišťovny, bude ve své podobě platit delší dobu. Jednak bylo

nutné respektovat nový systém účetnictví, ale také i nový daňový systém. [5]

Po záplavě nových zákonů, novel a vyhlášek byla koncem roku 1993 prosazena novela

zákona o pojišťovnictví, která vnesla jasno do problematiky technických rezerv včetně

jejich zdanění a poprvé zavedla pojem solventnost pojišťovny. Státní dozor nad

pojišťovnictvím vykonávaný Ministerstvem financí měl však stále pouze omezené nástroje

kontroly činnosti komerčních pojišťoven. Tento problém byl vyřešen až v novele zákona č.

363/1999 Sb., o pojišťovnictví, ve kterém státní dozor získal efektivnější nástroje pro svou

kontrolní činnost. [5]
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Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla je nejmladším

druhem pojištění. V českých zemích bylo historicky poprvé upraveno zákonem č.

198/1932 o dopravě motorovými vozidly, později novelizováno tzv. velkým

automobilovým zákonem č. 81/1935. Každému majiteli vozidla s přidělenou státní

poznávací značkou tak vznikla zákonná povinnost své vozidlo pojistit, avšak nemohl si

tehdy ještě vybrat ani pojistný produkt ani pojistitele. Vláda určovala přesné podmínky u

koho a za kolik se pojistit, na druhou stranu bezespornou výhodou bylo shora téměř nijak

nelimitované odškodňování.

V průběhu trvání zákonného pojištění byl systém čas od času vylepšován novelami,

nicméně stanovené sazby pojistného na povinné ručení se prakticky zachovaly až do

počátku devadesátých let. Po zrušení monopolu České pojišťovny se otevřely nové cesty

komerčním pojišťovnám také pro vzájemnou soutěž v poskytování produktů pojištění

odpovědnosti z provozu vozidel.


[…]


seminářů a školení. Všechny uvedené prvky by měla pojišťovna zachovat a nadále

postupně zkvalitňovat vzdělávání a zvyšovat odbornost pracovního personálu.

V oblasti poskytování produktu povinného ručení velmi oceňuji spolupráci pojišťovny při

prodeji produktu se svými smluvními partnery. Neméně podstatná pro klienty je i možnost

rychle sjednat povinné ručení rozšířených programů PLUS prostřednictvím internetu a

získat navíc slevu na pojistném. Pro zákazníky, kteří však budou požadovat základní

programy, neexistuje možnost využít této nabídky. Vzhledem ke skutečnosti, že se u všech

pojišťoven výrazně zvýšil prodej produktu prostřednictvím on-line distribučního kanálu,

navrhuji zavést obdobný systém i pro ostatní programy povinného ručení u ČPP.

Zavedení segmentace klientů podle jejich rizikovosti považuji za krok správným směrem.

Doporučuji ale do vyššího koeficientu pro násobení pojistné sazby přiřadit k regionům

s vysokou dopravní nehodovostí kromě Prahy i okresy jako je Brno, Ostrava, Karlovy
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Vary a další (viz. příloha č. 10). Ostatní koeficienty pak úměrně přizpůsobit podle

aktuálního stavu vývoje kolizí na silnicích v jednotlivých regionech.

Sazby pojistného má Česká podnikatelská pojišťovna stanoveny pro většinu osobních

automobilů srovnatelně s Českou pojišťovnou a Kooperativou. Nejlevnější zákonné

pojištění však nabízí Allianz a ve svých programech zvýhodňuje řidiče, kteří jezdí bez

nehod.

Pojišťovně bych navrhla zaměřit se na snížení sazeb pojistného formou uplatňování

vyšších slev za bezeškodný průběh pojištění. Na druhou stranu bych zpřísnila procentuální

sazby u malusů. Domnívám se, že podpora v nízkých sazbách pojistného povede řidiče

k větší zodpovědnosti a ke snížení počtu pojistných událostí. Tato skutečnost bude mít jistě

nejen celospolečensky efektivní dopad, ale povede i k úspoře budoucích nákladů

pojišťovny na odškodňování.

V neposlední řadě bych upravila sazby povinného ručení u motocyklů a nákladních

automobilů, které značně znevýhodňují základní programy. Pojišťovna pro rozšířené

programy PLUS stanovila nižší sazby, i když k nim nabízí rozsáhlejší limitní plnění a

doprovodné služby. Stejná situace vyvstává i u področních přirážek k pojistnému.

Rovněž bych zaměřila pozornost na zvyšující se zájem klientů o mladší a nízkoobjemové

vozidla. Pokud by Česká podnikatelská pojišťovna zavedla výhodné programy pro

uvedenou skupinu potenciálních zákazníků, zajistila by si širší klientelu a konkurenční

náskok na trhu. Navíc by uvedeným přístupem mohla získat podporu státu v úsilí o snížení

ekologického dopadu starších vozidel a zvýšení bezpečnosti provozu.

Následné doporučení pro pojišťovnu vychází z absolvované praxe. Od mnohých klientů

jsem se dozvěděla o negativních zkušenostech s výší vyúčtovaného odškodného za

pojistnou událost. Často se dle jejich názoru setkávali s vyplacením příliš malé částky, než

jaká jim podle jejich názoru měla náležet. To by mohlo pro pojišťovnu představovat

hrozbu, jelikož nic se nešíří tak rychle jako negativní reklama.
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Navrhovala bych provést marketingový průzkum názorů zákazníků na výši vypláceného

odškodného pojišťovnou za pojistné události. V případě, že by se tyto informace ukázaly

jako opodstatněné, bylo by vhodné učinit příslušné kroky, aby nebyla poškozena pověst

pojišťovny.

Pokud se mi podařilo setkat se pouze s náhodným vzorkem nespokojených zákazníků, i

v takovém případě by podle mého názoru bylo namístě vhodným způsobem zabránit

dalšímu šíření obdobných zpráv například pomocí informační kampaně. Negativně by se

totiž mohly odrazit na získávání nových potenciálních klientů.
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PŘÍLOHA I: Nabídka pojistných produktů

Tab. 5 – Nabídka pojistných produktů členů ČAP
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PŘÍLOHA II: Podíl uzavřených pojištění v českých domácnostech
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Obr. 4 – Uzavřené pojištění v domácnostech v ČR

PŘÍLOHA III: Předběžné výsledky členů ČAP za rok 2005

Tab. 6 – Předběžné výsledky členů ČAP za období 1-12/2005

PŘÍLOHA IV: Vývoj předepsaného pojistného

Zdroj: Česká asociace pojišťoven

Obr. 5 – Vývoj předepsaného pojistného v letech 2000-2005

PŘÍLOHA V: Sazebník produktů Speciál a Super

Zdroj: Česká podnikatelská pojišťovna

Tab. 7 – Sazby pojistného u produktů Speciál a Super

PŘÍLOHA VI: Sa r PLUS
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Tab. 8 – Sazby pojistného u produktů Speciál PLUS a Super PLUS

PŘÍLOHA VII: Pojistná smlouva pro povinné ručení

Zdroj: Česká podnikatelská pojišťovna

Obr. 6 – Pojistná smlouva povinného ručení

PŘÍLOHA VIII: Záznam o dopravní nehodě

Zdroj: Česká podnikatelská pojišťovna

Obr. 7 – Záznam o dopravní nehodě

k povinnému ručení PŘÍLOHA IX: Asistenční služby poskytované

Zdroj: Česká podnikatelská pojišťovna
Obr. 8 – A NCE, a.s. sistenční služby GLOBAL ASSISTA

Obr. ČR

PŘÍLOHA X: Dopravní nehody podle regionů ČR

Zdroj: Český statistický úřad

9 – Dopravní nehodovost v letech 2000-2004 podle regionů
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