Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Moučka Zbořilová

Vedoucí BP:

Ing. Jan Janča

Ak. rok:

2005/2006

Téma BP: Analýza pojistění odpovědnosti z provozu motorových vozidel u ČPP, a.s.

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 28. 5. 2006

I. J. Jan
počpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

x) nehodící se škrtněte